
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI COSSANO BELBO 
(Provincia di Cuneo) 

 
 
 
  

SERVIZIO PERSONALE 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
n° 8 del 05/04/2024 

 
 
 

 
 
OGGETTO: Acquisto corso relativo all'aggiornamento della carta di 

qualificazione del conducente dello scuolabus 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RITENUTO opportuno provvedere ad aggiornare la carta di qualificazione del conducente dello 
scuolabus al fine di non incorrere nell’interruzione del servizio di trasporto scolastico di questo 
ente; 
 
ATTESO che detto incarico ha un costo che risulta essere di importo al di sotto della soglia di legge 
e che, pertanto, è possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 del d.lgs. n. 36/2023;  
 
INTERPELLATA a tal proposito la ditta Autoscuola San Paolo con sede in Alba (CN) che ha 
offerto la fornitura del servizio in questione al costo totale di € 300,00, secondo le tempistiche e le 
modalità indicate dal comune; 
 
VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale della ditta sopra indicata;  
 
DATO ATTO che la ditta di che trattasi fornirà le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in 
via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, 
risulta regolare;  
 
VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e che, nel caso in oggetto: 
 

fine da perseguire aggiornare la carta di qualificazione del conducente dello 
scuolabus 

oggetto del contratto aggiornamento patente CQC 
forma del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere 
clausole essenziali il servizio dovrà essere eseguito durante l’anno 2024 – è 

richiesto il CIG : B1213721F3  
criterio di selezione: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 

36/2023. 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 
premessa, ai sensi dell’art.50 del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di aggiornamento la carta di 
qualificazione del conducente dello scuolabus alla ditta Autoscuola San Paolo con sede in Corso 
Langhe 5/B Alba(CN), per un importo di € 300,00; 
 
Di impegnare pertanto la spesa di 300,00 sul capitolo di bilancio n. 800/19/99 del corrente bilancio 
di previsione, esercizio 2024 a favore della Autoscuola San Paolo con sede in Corso Langhe 5/B 
Alba(CN) per il servizio di aggiornamento la carta di qualificazione del conducente dello scuolabus.  
 
Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: Rosso Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sua adozione, da parte del Responsabile del servizio, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.  
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, 
comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione.  
 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettuato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 
n.102/2009;  
 
DI DARE ATTO che la spesa sarà liquidata soltanto in seguito all’effettiva e certificata 
partecipazione al corso da parte del personale dipendente. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Bosco Cristina


